17.04.2020г. №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙТУНСКИЙ РАЙОН»
ПАНАГИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О КОМПЛЕКСНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ  ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА  ОТ ЛЕСНЫХ И ЛАНДШАФТНЫХ ПОЖАРОВ  НА ТЕРРИТОРИИ  ПАНАГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИ
В соответствии со ст. 15  Федерального  закона от 06.10.2003 года №  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 –ФЗ « О защите населения  и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления  правительства Иркутской области от14.03.2017 г. №145-пп, с целью подготовки  к весенне –летнему пожароопасному периоду в 2020г., для своевременного реагирования на возникающие  загорания и пожары, в целях зашиты  населенного пункта  и объектов расположенных  и прилегающих к лесной зоне
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Выполнить вокруг населенного пункта  и объектов, расположенных  в лесной зоне  или прилегающих  к лесным массивам  защитные  противопожарные  (минерализованные)  полосы  (шириной не менее 5 метров) (ППР в РФ п. 78);

2. Обязать собственников  индивидуальных домов, расположенных на территории Панагинского сельского поселения, к началу пожароопасного периода обеспечить наличие  на земельных участках, где расположены  жилые дома, емкости (бочки)  с водой  или огнетушителя. Хранение огнетушителя осуществлять  в соответствии  с требованиями  инструкции по его эксплуатации. (ППР в РФ п.15);
3. Обеспечить на территории Панагинского сельского поселения  наличие звуковой сигнализации  для оповещения людей  при пожаре,  телефонной связи, а также запасов воды  для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6,63, и 68 Федерального закона «Технический регламент  о требованиях пожарной безопасности». (ППР в РФ п. 16);
4. Обязать жителей (собственники земельных участков, землепользователи  и  землевладельцы  земельных участков)  расположенных в границах  населенного пункта,  произвести уборку мусора  и очистку земли от сухой растительности.
5. Водонапорная башня должна быть приспособлена  для забора воды  пожарной техникой в любое время года.

6. Определить порядок вызова  пожарной охраны (ППР в РФ п.16);

7. Убрать на территории населенного пункта  и организации свалки горючих отходов (ППР в РФ п.19);

8. Провести обучение населения мерам пожарной безопасности путем проведения сельских сходов, бесед, собраний, подворного обхода  с  проведение  противопожарного инструктажа  под роспись,  вывешивание и  распространения  наглядной агитации  на противопожарную тематику

    ( баннеры, памятки о мерах пожарной безопасности, листовки и т.д.)      (Федеральный закон № 69»О пожарной безопасности» РФ ст.3; ст. 19);
9. В период со дня  схода снежного покрова  органам местного самоуправления,  учреждениям организациям произвести очистку  от сухой травянистой  растительности, пожнивших  остатков, порубочных остатков, мусора  и других горючих материалов  на полосе шириной не менее 10 метров от леса  либо отделить  лес противопожарной полосой  шириной не менее 0,5 метра  или иным противопожарным  барьером. (ППР в РФ п.72.3);
10. Запретить использование  противопожарных расстояний  между зданиями. сооружениями  и строениями  материалов для складирования материалов, оборудования и тары,  для стоянки транспорта  и строительства зданий сооружений, для  разведения костров    и сжигания  отходов и тары.

11. Временные  строения должны располагаться на расстоянии не менее 15 метров от других зданий и сооружений. На землях общего пользования  населенного пункта  запретить разводить  костры, а  также сжигать мусор , траву,  листву и иные отходы;
12. Обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым  складам, наружным пожарным лестницам и  пожарным гидрантам. Запретить использовать для стоянки автомобилей  (частных  автомобилей и автомобилей организации) разворотные и специальные площадки, предназначенные  для установки  пожарно – спасательной техники. (ППР в РФ п.75);
Глава Панагинского
муниципального образования                                                   Е.А. Тихонова